
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 

                                      
CONSILIUL  JUDEŢEAN     

                                                                                                                                                                  
 

Proiect de hotărâre nr.VIII/21345 din 21.09.2021 pentru 
modificarea Hotărârii Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud 

nr.127/2020 privind numirea Comisiei de nominalizare şi acordare a 
premiilor şi recompenselor financiare 

 
Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud, întrunit în şedinţă ordinară, în data 

de _________, în prezenţa președintelui și a ___ de consilieri judeţeni, 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr.VIII/21344 din 21.09.2021 al 

Preşedintelui Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud; 
- raportul nr.II/21347 din 21.09.2021 al Direcţiei juridice, 

administraţie locală din cadrul Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud; 
- prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud 

nr.143/2013 privind aprobarea Statutului judeţului Bistriţa-Năsăud, cu 
modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud 
nr.127/2020 privind numirea Comisiei de nominalizare şi acordare a premiilor 
şi recompenselor financiare; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Bistrița-Năsăud 
nr.32/2021 privind încetarea de drept a mandatului de consilier judeţean al 
domnului Décsei Atilla-Lehel; 

- avizul nr.________din___.09.2021 al Comisiei de sănătate, 
cultură, tineret și sport; 

- avizul nr._________ din ___.09.2021 al Comisiei de administraţie. 
   
  În temeiul prevederilor art.173 alin.(1) lit.f), art.182 alin.(1), alin.(4) 
coroborat cu art.139 alin.(6) și art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
şi completările ulterioare; 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.I Art.1 alin.(1) pct.3 din Hotărârea Consiliului Judeţean Bistriţa-

Năsăud nr.127/2020 privind numirea Comisiei de nominalizare şi acordare a 
premiilor şi recompenselor financiare, se modifică și va avea următorul 
cuprins: 
 „3. Domnul Antal Attila - consilier județean.” 



   2 
 

 Art.II Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de ___ voturi 
„pentru”. 

Art.III Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se 
încredinţează Direcția juridică, administrație locală din cadrul Consiliului 
Judeţean Bistriţa-Năsăud. 

Art.IV Prezenta hotărâre se comunică de către Serviciul resurse umane, 
organizare, relația cu consiliul județean cu: 

- Persoana prevăzută la art.I; 
- Direcţia juridică, administraţie locală - Biroul relații publice, IT; 
- Instituția Prefectului - județul Bistrița-Năsăud. 

 
INIȚIATOR: 

PREȘEDINTE, 
EMIL RADU MOLDOVAN 

 
 
 
 

 
   
 
 

AVIZ DE LEGALITATE: 
SECRETARUL GENERAL AL JUDEȚULUI                                                             

                                            ALEXANDRINA-CRINA BORȘ 
 
 
 
 
 
Nr. ____ 
Din____.09.2021 
C.A./1 ex. 
Notă: Art.I din prezenta hotărâre se adoptă cu votul secret al majorității consilierilor județeni prezenți – art.182 alin.(1), 
(4) coroborat cu art.139 alin.(6) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare; Prezenta hotărâre se adoptă cu majoritate simplă (votul majorității consilierilor 
județeni prezenți – art.182 alin.(1) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare). 
 

Verificat: 
Compartiment juridic, coordonare consilii locale 

 

Avizat: 
Direcția juridică, administrație locală 

Nicoleta Neagoș, consilier juridic asistent Elena Butta, director executiv 

Semnătura: Semnătura: 

Data: 
 

Data: 

 



 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN BISTRIŢA-NĂSĂUD 
CABINET PREȘEDINTE 
Nr.VIII/21344 din 21.09.2021 

 
REFERAT DE APROBARE 

a Proiectului de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului 
Judeţean Bistriţa-Năsăud nr.127/2020 privind numirea Comisiei de 

nominalizare şi acordare a premiilor şi recompenselor financiare 
 
 

Consiliul Județean Bistrița-Năsăud acordă premii și recompense 
financiare pentru rezultate deosebite obţinute la olimpiadele şcolare, 
concursuri, festivaluri, competiţii sportive sau alte acţiuni cu participare 
internaţională, examenele de Evaluare naţională pentru absolvenţii clasei a 
VIII-a şi Bacalaureat din judeţul Bistriţa-Năsăud, în conformitate cu 
prevederile Capitolului XII - Subcapitolul - 12.1. „Acordarea unor premii şi 
recompense financiare” din Statutul județului Bistrița-Năsăud, aprobat prin 
Hotărârea Consiliului Judeţean Bistrița-Năsăud nr.143/2013, cu modificările și 
completările ulterioare.  

Pentru acordarea premiilor și recompenselor financiare se stabilește o 
comisie. Componența comisiei de nominalizare și acordare a premiilor și 
recompenselor financiare se numește prin hotărâre a consiliului județean. 

Potrivit Regulamentului privind acordarea unor premii şi recompense 
financiare de către Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud, prevăzut în Anexa nr.5 
la Statutul județului Bistrița-Năsăud, Comisia de nominalizare şi acordare a 
premiilor şi recompenselor financiare va analiza recomandările primite și va 
înainta propunerile cu nominalizările privind acordarea premiilor și 
recompenselor financiare plenului consiliului județean.  
 Prin Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.127/2020 a fost 
numită Comisia de nominalizare şi acordare a premiilor și recompenselor 
financiare, având în componență 5 consilieri județeni. 

Având în vedere faptul că a încetat de drept mandatul domnului 
consilier județean Décsei Atilla-Lehel prin Hotărârea Consiliului Județean 
Bistrița-Năsăud nr.32/2021, și că acesta făcea parte din comisia sus-
menționată, se impune desemnarea unui nou consilier județean, care să facă 
parte din Comisia de nominalizare şi acordare a premiilor și recompenselor 
financiare. 

Astfel, prin Nota de fundamentare nr.IIB/21342 din 21.09.2021 a 
Biroului relații publice, IT se propune inițierea Proiectului de hotărâre pentru 
modificarea Hotărârii Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud nr.127/2020 privind 



2 

 

numirea Comisiei de nominalizare şi acordare a premiilor şi recompenselor 
financiare. 

 
Având în vedere cele prezentate, aprob inițierea Proiectului de 

hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Judeţean Bistriţa-
Năsăud nr.127/2020 privind numirea Comisiei de nominalizare şi 
acordare a premiilor şi recompenselor financiare. 
 
 

 
INIȚIATOR: 

PREȘEDINTE, 
EMIL RADU MOLDOVAN 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Întocmit: Alexandra Chifa - Consilier principal /1 ex. 



 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN BISTRIŢA-NĂSĂUD 
BIROUL RELAȚII PUBLICE, IT 
Nr.IIB/21342 din 21.09.2021    
                                                                                                      
                                                                                    APROBAT 

                                                                        Administrator public, 
                                                                Grigore Florin Moldovan 

 
 

NOTĂ DE FUNDAMENTARE 
pentru modificarea Hotărârii Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud 

nr.127/2020 privind numirea Comisiei de nominalizare şi acordare a 
premiilor şi recompenselor financiare 

 
 

În conformitate cu prevederile Capitolului XII – Subcapitolul - 12.1. 
„Acordarea unor premii şi recompense financiare” din Statutul județului 
Bistrița-Năsăud, aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Bistrița-Năsăud 
nr.143/2013, cu modificările și completările ulterioare: „Pentru rezultate 
deosebite obţinute la olimpiadele şcolare, concursuri, festivaluri, competiţii 
sportive sau alte acţiuni cu participare internaţională, Consiliul Judeţean 
Bistriţa-Năsăud poate acorda unele premii şi recompense financiare, atât la 
nivelul unei persoane, echipe sau formaţii, cât şi pentru profesorul 
coordonator/antrenorul care i-a pregătit pe aceştia, în condiţiile legii. Premiile 
și recompensele financiare se pot acorda și pentru elevii care s-au clasat pe 
locurile I, II și III la examenele de Evaluare naţională pentru absolvenţii 
clasei a VIII-a şi Bacalaureat din judeţul Bistriţa-Năsăud.”  

Pentru acordarea premiilor și recompenselor financiare se stabilește o 
comisie. Componența comisiei de nominalizare și acordare a premiilor și 
recompenselor financiare se numește prin hotărâre a consiliului județean.  

Potrivit Regulamentului privind acordarea unor premii şi recompense 
financiare de către Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud, prevăzut în Anexa nr.5 
la Statutul județului Bistrița-Năsăud, Comisia de nominalizare şi acordare a 
premiilor şi recompenselor financiare va analiza recomandările primite și va 
înainta propunerile cu nominalizările privind acordarea premiilor și 
recompenselor financiare, plenului consiliului județean.  
 Prin Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.127/2020 a fost 
numită Comisia de nominalizare şi acordare a premiilor și recompenselor 
financiare, având în componență 5 consilieri județeni. 

Având în vedere faptul că a încetat de drept mandatul domnului 
consilier județean Décsei Atilla-Lehel prin Hotărârea Consiliului Județean 
Bistrița-Năsăud nr.32/2021, și că acesta făcea parte din comisia sus-
menționată, se impune desemnarea unui nou consilier județean, care să facă 



2 
 

parte din Comisia de nominalizare şi acordare a premiilor și recompenselor 
financiare. 
  
 Față de cele de mai sus și în conformitate cu art.240 alin.(2) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare, care prevede faptul că aprecierea 
necesității și oportunitatea adoptării actelor administrative aparține exclusiv 
autorităților deliberative, propunem inițierea Proiectului de hotărâre 
pentru modificarea Hotărârii Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud 
nr.127/2020 privind numirea Comisiei de nominalizare şi acordare a 
premiilor şi recompenselor financiare. 
 
 

p.ȘEF BIROU, 
CONSILIER SUPERIOR 

MARIA NICOARĂ 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Întocmit: Maria Nicoară - Consilier superior/1 ex. 



1 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN BISTRIŢA-NĂSĂUD 
DIRECȚIA JURIDICĂ, ADMINISTRAȚIE LOCALĂ 
Nr.II/21347 din 21.09.2021 

 

RAPORT 
asupra Proiectului de hotărâre pentru modificarea Hotărârii 

Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud nr.127/2020 privind numirea 
Comisiei de nominalizare şi acordare a premiilor şi recompenselor 

financiare 
 

 

Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr.VIII/21344 din 21.09.2021 a Preşedintelui 

Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud; 
- prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud nr.143/2013 

privind aprobarea Statutului judeţului Bistriţa-Năsăud, cu modificările și 
completările ulterioare; 
 În temeiul prevederilor art.173 alin.(1) lit.f), art.182 alin.(1), alin.(4) 
coroborat cu art.139 alin.(6) și art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare, a fost inițiat Proiectul de hotărâre privind numirea 
Comisiei de nominalizare şi acordare a premiilor şi recompenselor financiare.  
 Potrivit prevederilor Capitolului XII - Subcapitolul - 12.1 „Acordarea 
unor premii şi recompense financiare”  din Statutul judeţului Bistriţa-Năsăud, 
aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud nr.143/2013, cu 
modificările și completările ulterioare: „Pentru rezultate deosebite obţinute la 
olimpiadele şcolare, concursuri, festivaluri, competiţii sportive sau alte acţiuni 
cu participare internaţională, Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud poate acorda 
unele premii şi recompense financiare, atât la nivelul unei persoane, echipe 
sau formaţii, cât şi pentru profesorul coordonator/antrenorul care i-a pregătit 
pe aceştia, în condiţiile legii. Premiile și recompensele financiare se pot 
acorda și pentru elevii care s-au clasat pe locurile I, II și III la examenele de 
Evaluare naţională pentru absolvenţii clasei a VIII-a şi Bacalaureat din judeţul 
Bistriţa-Năsăud.”  

Pentru acordarea premiilor şi recompenselor financiare se stabileşte o 
comisie. Componenţa comisiei de nominalizare şi acordare a premiilor şi 
recompenselor financiare, se stabileşte prin hotărâre a consiliului judeţean. 
Din comisie pot face parte: preşedintele, vicepreşedinţii, secretarul judeţului, 
consilierii judeţeni, preşedinţii comisiilor de specialitate ai Consiliului Judeţean 
Bistriţa-Năsăud, funcţionari publici din cadrul aparatului de specialitate al 
Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud, cadre didactice, oameni de cultură, 
specialişti în diferite domenii de activitate. 



2 
 

 Astfel, prin Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.127/2020 
a fost numită Comisia de nominalizare şi acordare a premiilor și 
recompenselor financiare, având în componență 5 consilieri județeni. 
 Având în vedere faptul că a încetat de drept mandatul domnului 
consilier județean Décsei Atilla-Lehel prin Hotărârea Consiliului Județean 
Bistrița-Năsăud nr.32/2021, și că acesta făcea parte din comisia sus-
menționată, se impune desemnarea unui nou consilier județean, care să facă 
parte din Comisia de nominalizare şi acordare a premiilor și recompenselor 
financiare. 
 
 Față de cele prezentate mai sus, constat că sunt îndeplinite condiţiile 
legale pentru ca Proiectul de hotărâre pentru modificarea Hotărârii 
Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud nr.127/2020 privind numirea 
Comisiei de nominalizare şi acordare a premiilor şi recompenselor 
financiare să fie supus analizei și dezbaterii în plenul Consiliului Județean 
Bistrița-Năsăud. 
 
 

DIRECTOR EXECUTIV, 
ELENA BUTTA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Întocmit: Elena Butta, director executiv/Alexandra Chifa, consilier principal/1 ex. 
 


	PH comisie premii
	ROMÂNIA
	JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD

	Referatul de aprobare PH comisie premii
	Nota de fundamentare Comisie premii
	Raport DAL PH Comisie premii 2021

